
 

             

            1/9 
 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   06.07.2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 6619/190664 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: UPL Holdings Coöperatief U.A. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Ολλανδίας 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  (Δια της UPL Ελλάς Α.Ε.) 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr  e-mail: info.hellas@upl-ltd.com 

    
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) 

QUICKPHOS Bags (aluminium phosphide 56% β/β)»  
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 

άρθρα 33 και 37,4 αυτού. 

β) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2022/708 της Επιτροπής της 5ης Μαΐου 2022 για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση της 

περιόδου έγκρισης της δραστικής ουσίας φωσφορούχο αργίλιο. 

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10ης-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για 

την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

δ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

ε) Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

23ης Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ 

του Συμβουλίου. 

στ) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 

ΑΔΑ: 6Ν0Λ4653ΠΓ-ΥΛ4



 

             

            2/9 
 

ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 

1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

4. Την αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 Εγκύκλιο της Υπηρεσίας με θέμα «Χορήγηση κατάλογου των 

εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντoς (ΦΠΠ)». 

5. Την από Ιούλιο 2021 έκθεση αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής της Αυστρίας. 

6. Την αριθμ. 867/22638/22.01.2020 αίτηση και τα με αριθμ. 8860/245404/10.09.2021 και 

766/24363/31.01.2022 έγγραφα της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 37,4 του Κανονισμού 1107/2009, στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν QUICKPHOS Bags με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

14804 
06.07.2022 
31.08.2024 

 
 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα QUICKPHOS Bags 
1.2.β Μορφή  Προϊόν που απελευθερώνει αέρια (GE) 

 
 
1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Aluminium phosphide 

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

85% β/β min 

  

Χημική ομάδα Phosphides 

  

Παρασκευαστής UPL Ltd. 
Uniphos House, Madhu Park, 11th Road  

Khar (West), Mumbai, 4000052 Ινδία  

  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

UPL Ltd. 
Plot No. 11, G.I.D.C, Vapi - 396195, Gujarat, Ινδία 

  

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

aluminium phosphide όπως αυτές κατατέθηκαν με τη με 

αριθμ. πρωτ. 867/22638/22.01.2020 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
 

ΑΔΑ: 6Ν0Λ4653ΠΓ-ΥΛ4



 

             

            3/9 
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας UPL Holdings Coöperatief U.A. 
Claudius Prinsenlaan, 144A - Block A 

4818 CP Breda, Ολλανδία 

Τηλ.: +31 (0) 85 0712300 

e-mail: uplholdingscoop@upl-ltd.com  

  Υπεύθυνος επικοινωνίας UPL Ελλάς Α.Ε. 
Ριζαρείου 16, 15233, Χαλάνδρι  

Τηλ.: 210 5578777  

Fax: 210 5578768  

e-mail: info.hellas@upl-ltd.com  

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά 

UPL Ελλάς Α.Ε. 
Ριζαρείου 16, 15233, Χαλάνδρι  

Τηλ.: 210 5578777  

Fax: 210 5578768  

e-mail: info.hellas@upl-ltd.com  
 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας 

άδειας ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω 

υπεύθυνος διάθεσης θα έχει και την ευθύνη για τα 

υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος που 

παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά 

μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 

απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του 

σκευάσματος που θα παραχθούν και θα 

κυκλοφορήσουν στην αγορά από την ημερομηνία 

υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και μετά, την 

ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος UPL Ltd. 
Uniphos House, Madhu Park, 11th Road  

Khar (West), Mumbai, 4000052 Ινδία 

  

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

UPL Ltd. 
Plot No. 11, G.I.D.C, Vapi - 396195, Gujarat, Ινδία 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. UPL Ltd. 
Plot No. 11, G.I.D.C, Vapi - 396195, Gujarat, Ινδία 

2. MAGMA-AGRO AEBE 
Θέση Ποταμιά, 32011, Οινόφυτα Βοιωτίας 

  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος Δραστική ουσία: aluminium phosphide 56% β/β 

Βοηθητικές ουσίες: 33,72% β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

αναφέρεται στη με αριθμ. πρωτ. 867/22638/22.01.2020 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 

ΣΕΑ. 

 

 

ΑΔΑ: 6Ν0Λ4653ΠΓ-ΥΛ4



 

             

            4/9 
 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Σακουλάκια μεμονωμένα 

ή σε σειρά (αλυσιδωτά) 

μέσα σε σακούλα μέσα 

σε κουβά 

210 γρ. 

(1*10g*21 σακούλες αλουμινίου) 

3,4 κιλά 

(100*34g σε σακούλα αλουμινίου *1 

σακούλα αλουμινίου στον κουβά) 

6 κιλά 

(600*10g σε σακούλες αλουμινίου, 600 

σακούλες αλουμινίου στον κουβά) 

13,6 κιλά 

(100*34g*4 σακούλες αλουμινίου) 

14,28 κιλά  

(10*34g*42 σακούλες αλουμινίου 

ή 20*34g*21 σακούλες αλουμινίου 

ή 6*34g*70 σακούλες αλουμινίου) 

Σακουλάκια από Tyvek 

διαπερατό στο αέριο 

Σακούλα από αλουμίνιο 

Κουβάς μεταλλικός 

 
 

3 Οδηγίες χρήσης Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες  χρήστες. 

 

Τρόπος εφαρμογής:  
Μετασυλλεκτική απεντόμωση. Υποκαπνισμός - χωρίς άμεση επαφή του 

σκευάσματος με το αποθηκευμένο προϊόν.  

Ο υποκαπνισμός γίνεται σε καλά στεγανοποιημένους χώρους (αποθήκες σιλό,  

κλπ.) και υπό “ταρπολίνες” (καλά στεγανοποιημένα πλαστικά) και πάντοτε 

μακριά από κατοικημένους χώρους που γειτνιάζουν με άλλους χώρους  

παραμονής ανθρώπων ή ζώων ακόμη κι αν οι τελευταίοι διαχωρίζονται με 

τοίχο από μπετόν. Ο υποκαπνισμός πραγματοποιείται μόνο υπό την επίβλεψη 

γεωπόνου ή χημικού.   

 

- Απαγορεύεται η εφαρμογή σε κατοικημένες περιοχές ή σε απόσταση 50 

μέτρων από αυτές. 

- Απαγορεύεται η χρήση του σε οποιοδήποτε χώρο που γειτνιάζει με χώρους 

παραμονής ανθρώπων ή ζώων ακόμη και όταν διαχωρίζεται με τοίχο από 

μπετόν. 

- Η  χρησιμοποίηση  φωσφινογόνων  γεωργικών  φαρμάκων επιτρέπεται μόνο:  

i. από τα κρατικά απεντομωτήρια εφόσον παρακολουθούνται από 

υπεύθυνο γεωπόνο. 

ii. από γεωργικά ιδρύματα, γεωργικούς οργανισμούς και γεωργικούς 

συνεταιρισμούς εφόσον επιβλέπονται από υπεύθυνο γεωπόνο. 

iii. από ιδιώτες εφόσον διαθέτουν γεωπόνο ή χημικό για την υπεύθυνη 

εκτέλεση. 

Η πώληση φωσφινογόνων γεωργικών φαρμάκων σε ιδιώτες επιτρέπεται μόνο 

με την προσκόμιση υπεύθυνης δήλωσης του Ν.1599/86 ότι διαθέτουν 

γεωπόνο ή χημικό με την ευθύνη του οποίου θα  χρησιμοποιηθούν. Ο 

γεωπόνος ή χημικός θα συνυπογράφουν τη δήλωση ή θα υποβάλλουν στον 

πωλητή ξεχωριστή δική τους.  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: -- 

 

Καθαρισμός ψεκαστήρα: -- 

 

ΑΔΑ: 6Ν0Λ4653ΠΓ-ΥΛ4



 

             

            5/9 
 

 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 

Τα κενά μέσα συσκευασίας, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, 

εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανάκτηση ενέργειας. 

 

Συνδυαστικότητα: -- 

 
 
4 Κατηγορία και 

τρόπος δράσης 

Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση με υποκαπνισμό όλων των σταδίων των 

εντόμων σε αποθηκευμένα προϊόντα και κενούς χώρους αποθήκευσης. Σε 

επαφή με υγρασία εκλύεται το τοξικό αέριο φωσφίνη, η οποία 

προσλαμβάνεται πρωτίστως μέσω εισπνοής και παρεμποδίζει τη μεταφορά 

ηλεκτρονίων στο σύμπλεγμα IV των μιτοχονδρίων κι επομένως τη χρήση 

ενέργειας από τα κύτταρα που βρίσκονται σε βιολογική δραστηριότητα. 

 

 

 

5  Φάσμα δράσης    

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις 

σκευάσματος 

(g/m³) 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

Σιτηρά χύδην ή 
ενσακισμένα  
YCEST 

(σιτάρι TRZAX 

κριθάρι HORVX 

βρώμη AVESA 

ρύζι ORYSA 

σίκαλη SECCE 

τριτικάλε TTLWI) 

Έντομα 
αποθηκευμένων  
προϊόντων  
(ωά, προνύμφες, 

νύμφες και ακμαία)(1) 

 

AJJJJJ-2STOP 

15 

 
[1*34 g σακουλάκι/2m³ 

3*10 g σακουλάκι/2m³] 

Υποκαπνισμός. 

 

Η διάρκεια 

υποκαπνισμού 

εξαρτάται άμεσα από 

τη θερμοκρασία του 

χώρου και του 

προϊόντος (2) 

3/56 

Κενοί χώροι 
αποθήκευσης 
(για αποθήκευση 

φυτικών προϊόντων) 

3STORO, 3SPACO 

Παρατηρήσεις: 
1. Sitophilus granaries [CALAGR], Sitophilus oryzae [CALAOR], Sitophilus zeamais [CALAZM], Cryptolestes 

ferrugineus [CRYLFE], Oryzaephilus surinamensis [ORYZSU], Rhyzopertha dominica [RHITDO], Tribolium 

castaneum [TRIBCA], Tribolium confusum [TRIBCO], Lasioderma serricorne [LASDSE], Stegobium paniceum 

[STEGPA], Plodia interpunctella [PLODIN], Sitotroga cerealella [SITTCE], Ephestia kuehniella [EPHEKU] 

 

2. Διάρκεια υποκαπνισμού σε σχέση με τη θερμοκρασία του χώρου: 

 

Θερμοκρασία Ελάχιστη διάρκεια υποκαπνισμού 

10°C-15°C 14 ημέρες 

16°C-25°C 7 ημέρες 

26°C-35°C 5 ημέρες 

Σχετική υγρασία χώρου: 35-75%. 

Δεν συστήνεται ο υποκαπνισμός σε θερμοκρασίες χαμηλότερες από 10°C και υψηλότερες από 35°C. 

 

3. Αερισμός υποκαπνισθέντων χώρων και προϊόντων: Οι κλειστοί χώροι στους οποίους έγινε 

ΑΔΑ: 6Ν0Λ4653ΠΓ-ΥΛ4



 

             

            6/9 
 

υποκαπνισμός με φωσφινογόνα γεωργικά φάρμακα, ανοίγονται από έξω και αερίζονται επαρκώς, με 

ανοικτές πόρτες για αρκετές ώρες. Όταν δεν υπάρχουν λόγοι να ανοιχτούν γρήγορα, συνιστάται να 

αφήνονται κλειστοί όσο περισσότερο γίνεται. Η είσοδος του προσωπικού στους αποθηκευτικούς 
χώρους γίνεται μετά τον έλεγχο της συγκέντρωσης φωσφίνης στον χώρο με τις ειδικές συσκευές 
ανίχνευσης, η οποία πρέπει να είναι μικρότερη από 0.01 ppm. Στις περιπτώσεις που θεωρείται 

απαραίτητο το ξεσκέπασμα των προϊόντων, οι εισερχόμενοι για την εκτέλεση της εργασίας αυτής 

πρέπει να φορούν οπωσδήποτε προσωπίδες (μάσκες) εφοδιασμένες με φίλτρα φωσφίνης. 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 

 Το σκεύασμα περιέχει aluminium phosphide που ανήκει στην 

ομάδα 24A κατά IRAC. 

 Διασφαλίστε υψηλής ποιότητας στεγανοποίηση στους χώρους, 

ώστε η συγκέντρωση της φωσφίνης να παραμένει στα 

επιθυμητά επίπεδα σε όλη τη διάρκεια υποκαπνισμού. 

 Να ελέγχετε τη θερμοκρασία και την υγρασία του χώρου και να 

κάνετε τις απολύτως απαραίτητες εφαρμογές. 

 Οι χώροι που θα λάβει χώρα ο υποκαπνισμός πρέπει να είναι 

καλά στεγανοποιημένοι, να σφραγίζονται και να σημαίνονται 

κατάλληλα πριν την έναρξη της διαδικασίας. 

 Μη ρίχνετε νερό στο προϊόν. 

 Σε καμία περίπτωση τα υπό καπνισμό προϊόντα, δεν πρέπει να 

έλθουν σε άμεση επαφή με το σκεύασμα ή τα κατάλοιπά του. 

 Nα χρησιμοποιείτε και προϊόντα με διαφορετικό τρόπο δράσης, 

σε χώρους που απεντομώνονται τακτικά. 

 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

-- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

-- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

Μόνο μετά τον έλεγχο της συγκέντρωσης φωσφίνης στο χώρο με 

τις ειδικές συσκευές ανίχνευσης και μόνο αν δεν ανιχνεύεται 

καθόλου φωσφίνη. 

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και 

κάθε άλλης παρενέργειας στα 

φυτά ή τα προϊόντα τους 

Δεν είναι φυτοτοξικό για σπόρους που προορίζονται προς σπορά  

όταν  χρησιμοποιείται  σύμφωνα  με  τις  οδηγίες χρήσης.  

 

 

 

 

9  Προειδοποιητικές λέξεις/ 

Εικονογράμματα Κινδύνου 

ΚΙΝΔΥΝΟΣ 
 

 

 

 

 

 

 

     GHS02          GHS05           GHS06           GHS09 

ΑΔΑ: 6Ν0Λ4653ΠΓ-ΥΛ4



 

             

            7/9 
 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H261: Σε επαφή με το νερό ελευθερώνει εύφλεκτα αέρια. 

H300: Θανατηφόρο σε περίπτωση κατάποσης. 
H312: Επιβλαβές σε επαφή με το δέρμα. 
H318: Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη. 
H330: Θανατηφόρο σε περίπτωση εισπνοής. 

H400: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς. 
 
EUH029: Σε επαφή με το νερό ελευθερώνονται τοξικά αέρια. 
EUH032: Σε επαφή με οξέα ελευθερώνονται πολύ τοξικά αέρια. 
EUH070: Τοξικό σε επαφή με τα μάτια. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P260: Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 

εκνεφώματα. 

P264: Πλυθείτε σχολαστικά μετά τον χειρισμό. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

P284: Σε περίπτωση ανεπαρκούς αερισμού να φοράτε μέσα ατομικής 

προστασίας της αναπνοής. 
 
Φοράτε ειδική για εφαρμογή φωσφίνης μάσκα προσώπου (φίλτρο B2P3) 

κατά τον χειρισμό, την εφαρμογή και κατά τον αερισμό και απόσυρση των 

μερών της συσκευασίας.  

Η είσοδος των εργατών μετά την εφαρμογή επιτρέπεται μόνο όταν η 

συγκέντρωση φωσφίνης στο χώρο μικρότερη από 0.01 ppm. 

 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 
SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.) 

Spe3: Να μη χρησιμοποιείται κατά την περίοδο αναπαραγωγής 

προστατευόμενων ειδών πτηνών, όταν αυτά γειτνιάζουν με τις 

εγκαταστάσεις όπου θα πραγματοποιηθεί ο υποκαπνισμός. 

Η δραστική ουσία είναι τοξική σε πτηνά, κατοικίδια  και λοιπά ζώα. 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

P302+P335+P334: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Αφαιρέστε 

προσεκτικά τα σωματίδια που έχουν μείνει στο δέρμα. Βυθίστε σε δροσερό 

νερό/τυλίξτε με βρεγμένους επιδέσμους. 

P370+P378: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΠΥΡΚΑΓΙΑΣ: Χρησιμοποιήστε διοξείδιο του 

άνθρακα ή άμμο για την κατάσβεση.  

P301+P310+P330: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό. Ξεπλύνετε το στόμα. 

P312: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν αισθανθείτε 

αδιαθεσία. 

P305+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 

ΑΔΑ: 6Ν0Λ4653ΠΓ-ΥΛ4



 

             

            8/9 
 

προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 

αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

P310: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό. 

P304+P340: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον 

καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την 

αναπνοή. 
 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 

θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 77 93 777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια Ημέρες 

Σιτάρι, Τριτικάλε  (0500090) 

Κριθάρι (0500010), Βρώμη (0500050) 

Ρύζι (0500060), Σίκαλη (0500070) 

0 

 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Αποθηκεύεται στην αρχική αεροστεγή συσκευασία του σε μέρος 

ασφαλές (κλειδωμένο), δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο, 

μακριά από χώρους που διαμένουν άνθρωποι ή ζώα ή 

φυλάσσονται τρόφιμα και προφυλαγμένο από νερό, υγρασία και 

οξέα. Σ’ αυτές τις συνθήκες διατηρείται σταθερό για τουλάχιστον 

δύο (2) χρόνια. 

 

 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι 

για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

 

16 Προστατευόμενα στοιχεία και μελέτες  

 Στο τμήμα Α της έκθεσης αξιολόγησης καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η 

παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 

εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 

απόφασης να προσκομίσει στη ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

- Two years storage stability at ambient temperature. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Ν0Λ4653ΠΓ-ΥΛ4



 

             

            9/9 
 

Β Γενικές υποχρεώσεις  
  

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει τη 

ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε 

σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας 

αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με το άρθρο 65 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1107/2009 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα μόνο ηλεκτρονικά πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη 

συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 

αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά 

ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

        «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
      Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

 
 
 
 

Χ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 
 

ΑΔΑ: 6Ν0Λ4653ΠΓ-ΥΛ4


		2022-07-07T10:37:13+0300
	Athens




